



माल और सेवा कर एवं केंद्रीय उत्पाद शुल्क आयुक्त का कार्यालय
**OFFICE OF THE COMMISSIONER OF GST & CENTRAL EXCISE
 CHENNAI - OUTER COMMISSIONERATE**

न्यूरी टावर्स, सं. 2054 - I : II एवेन्यू : अण्णा नगर : चेन्नै 600 040
NEWRY TOWERS : NO. 2054 - I : II AVENUE : ANNA NAGAR : CHENNAI-600 040

GEXCOM/SYS/EO/87/2020-SYS-O/o-COMMR-CGST-CHENNAI(OUTER)

दिनांक : 04.12.2020

Dated: 04.12.2020

जीएसटी ट्रेड नोटिस नंबर: 03/2020
GST Trade Notice No. 03/2020

विषय: 42 वें जी.एस.टी.सी. परिषद की बैठक के प्रमुख निर्णयों के बारे में करदाताओं का संवेदीकरण - संबंध में।

Subject: Sensitization of taxpayers regarding major decisions of the 42nd GSTC Council Meeting - Regarding.

उपरोक्त विषय पर सेंट्रल बोर्ड ऑफ़ इन्डायरेक्ट टैक्स एंड कस्टम्स, नई दिल्ली द्वारा जारी दिनांक 07.10.2020 को D.O.F.No.CBEC-20/16/19/2020-GST/1615 दिनांक को ट्रेड के लिए आमंत्रित किया जाता है, जिसे पुनः प्रस्तुत किया जाता है। इसके अंतर्गत: -

Attention of the Trade is invited to the letter D.O.F.No.CBEC-20/16/19/2020-GST/1615 dated 07.10.2020 issued by the Central Board of Indirect Taxes and Customs, New Delhi on the above subject, which is reproduced hereunder:-

2. जीएसटी परिषद ने 05.10.2020 को आयोजित अपनी 42 वीं बैठक में निम्नलिखित प्रस्तावों को मंजूरी दी है। उक्त निर्णयों के कार्यान्वयन की प्रस्तावित समय-सीमा नीचे दी गई तालिका में दी गई है:

2. The GST Council, in its 42nd Meeting, held on 05.10.2020 has approved the following proposals. The proposed timelines for implementation of the said decisions are given in the table below:-

क्र.सं. S.No.	फैसला/ Decision	इस तिथि से With effect from	Circular/Notification संख्या और दिनांक Circular/Notification Order No. & Date
1.	त्रैमासिक करदाताओं द्वारा त्रैमासिक जीएसटीआर 1 प्रस्तुत करने की तिथि को महीने के 13 वें में संशोधित किया जाना है जो तिमाही में सफल रहा है Due date of furnishing quarterly GSTR-1 by quarterly taxpayers to be revised to 13 th of the month succeeding the quarter	01.01.2021	Notification No. 82/2020 - Central Tax dt. 10.11.2020

I/174513/2020(18)

2.	मासिक करदाताओं के लिए GSTR-1 से GSTR-3B तक की देयता की ऑटो-जनसंख्या Auto-population of Liability from own GSTR-1 to GSTR-3B for monthly taxpayers	01.01.2021	Yet to be notified अधिसूचित किया जाना बाकी है
3.	कुल वार्षिक कारोबार 5 करोड़ रुपये से कम करदाताओं के लिए त्रैमासिक रिटर्न और मासिक कर भुगतान की सुविधा Quarterly Returns and Monthly tax payment facility for taxpayers with aggregate annual turnover below Rs. 5 crores	01.01.2021	Circular No. 143/13/2020-GST dt. 10.11.2020
4.	करदाताओं के लिए GSTR-2B में नई विकसित सुविधा के माध्यम से आपूर्तिकर्ताओं GSTR-1s से ITC की ऑटो-आबादी Auto-population of ITC from suppliers GSTR-1s through the newly developed facility in GSTR-2B for taxpayers	01.01.2021 (Monthly)	Notification No. 82 /2020 - Central Tax dt. 10.11.2020
		01.04.2021 (Quarterly)	Notification No. 82 /2020 - Central Tax dt. 10.11.2020
5.	GSTR-3B से पहले GSTR-1 की अनिवार्य फाइलिंग Mandatory filing of GSTR-1 before GSTR-3B	01.04.2021	Yet to be notified अधिसूचित किया जाना बाकी है
6.	चालान और जीएसटीआर-1 में सेवाओं के लिए माल और एसएसी के लिए एचएसएन घोषित करने के लिए संशोधित आवश्यकता Revised requirement for declaring HSN for goods and SAC for services in invoices and in GSTR-1: a. करदाताओं के लिए HSN / SAC के 6 अंक कुल वार्षिक कारोबार के साथ 5 करोड़ रुपये से अधिक हैं 6 digits of HSN/SAC for taxpayers with aggregate annual turnover above Rs.5 crores b. 5 करोड़ रुपये तक के कुल कारोबार वाले करदाताओं के लिए बी2 बी आपूर्ति के लिए एचएसएन / एसएसी के 4 अंक 4 digits of HSN/SAC for B2B supplies for taxpayers with aggregate annual turnover up to Rs. 5 crores c. सभी करदाताओं के लिए आपूर्ति के अधिसूचित वर्ग के लिए HSN	01.04.2021	a. Notification No. 78/2020 - Central Tax dt. 15.10.2020, Notification No. 06/2020 - Integrated Tax dt. 15.10.2020 b. Notification No. 78/2020 - Central Tax dt. 15.10.2020, Notification No. 06/2020 - Integrated Tax dt. 15.10.2020 c. Yet to be notified.

	के 8 अंक 8 digits of HSN for notified class of supplies for all taxpayers		
--	--	--	--

3. यह व्यापार नोटिस जारी किया गया है ताकि उपरोक्त संदर्भों के विषय और पूर्ण विवरण से व्यापार समूह और क्षेत्रीय फार्मेशनों को संवेदित किया जा सके, संबंधित संदर्भों को सीबीईसी की वेबसाइट www.cbic.gov.in में देखा जा सकता है।

3. This Trade Notice is issued so as to sensitize the trade and field formations about contents of the aforesaid references and for complete details, the respective references may please be referred in CBIC's websites www.cbic.gov.in.

4. All the Deputy/Assistant Commissioners are requested to bring the contents of the Trade Notice to the notice of all the officers working under their charge and the taxpayers falling under their respective jurisdiction.

4. सभी क्षेत्राधिकारी सहायक तथा उप-आयुक्तों से अनुरोध है कि वे अपने प्रभार में आने वाले सभी अधिकारियों के और अपने क्षेत्राधिकार के करदाताओं को इस व्यापार सूचना की सामग्री के ध्यान में लाएँ।

5. The Trade & Industry Association/Chambers of Commerce are also requested to bring the contents of the Trade Notice to the notice of all the members.

5. ट्रेड एंड इंडस्ट्री एसोसिएशन / वाणिज्य मंडलों से भी अनुरोध किया जाता है कि ट्रेड नोटिस के विषय को अपने सभी सदस्यों की जानकारी में लाएँ।

B JAYABALASUNDARI, ADC(BJ)-CGST-CHN(O), ADC/JC-I-O/o Commissioner-CGST-Chennai(Outer)

(बी. जयाबालासुन्दरी/B. JAYABALASUNDARI)

अपर आयुक्त / ADDITIONAL COMMISSIONER

To

- i. As per Mailing List (Trade & Department)
- ii. The Superintendent, Computer Section, Chennai North
Commissionerate for uploading in Official website

Copy submitted to:

- i. The Principal Chief Commissioner of GST & C.Ex., Chennai-34
- ii. The Assistant Commissioner of GST & Central Excise, all Sections and Divisions under Chennai Outer Commissionerate